
Jornalista responsável
PRISCILA MEXIA FREITAS ZAMBOLIM

MTB 05442

D E C R E TO S

DECRETO N.º  2 3. 6 0 1,  de  19/06/2024 
      

 
                                                       Abre um crédito adicional suplementar 

                                                                                                                       no valor de R$ 500.000,00. 
 

           A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, usando de 
suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista o disposto no art. 43, § 
1º,  inciso III da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 1964, art. 5º da Lei Municipal 
n.º 14.536, de 29 de dezembro de 2022 e tendo em vista o contido no processo Sei n.º 
027591/2023, 
 

D E C R E T A 
 

 
    Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal n.º 14.963, 

de 29 de dezembro de 2023, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil 
reais), assim discriminado: 

 
0600 – Secretaria Municipal de Agricultura. Pecuária e Abastecimento 
06004 – Fundo Mercado da Família   
2369201322.061 – Manutenção das Atividades do Fundo do Mercado da Família 
3390.30.00.0000 – Material de Consumo – Rec. 1000 – Cr 374 R$ 500.000,00 

 
Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto na forma do artigo anterior, serão canceladas em iguais 
importâncias, as seguintes dotações do orçamento vigente conformidade com o disposto no art. 43, § 1º, 
inciso III da Lei Federal n.º. 4.320, de 17 de março de 1964. 
 
 

2100 – Fundação de Assistência Social de Ponta Grossa   
21004 – Fundo Municipal de Assistência Social   
0824400472.231 – Manutenção do Programa Benefícios Eventuais 
3390.32.00.0000 – Material, Bem ou Serviço p/ Distribuição Gratuita – Rec. 1 – Cr 122 R$ 500.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de junho de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 

Procurador Geral do Município 

______________________________________________________________________________

D E C R E T O   N.º 2 3. 5 8 6, de 19/06/2024 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 611.595,00 (seiscentos e onze mil quinhentos e 
noventa e cinco reais), destinados ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária n.º 14.963, de 29/12/2023, e tendo em vista o contido no processo 
Sei n.º 071989/2024; 
 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
611.595,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º. 

02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL 
02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.001.04.122.0018.2.002. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  

GABINETE DO PREFEITO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  14.300,00  7 - 3.3.30.93.00.00 01000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 25.000,00  16 - 3.3.90.39.00.00 01000 

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
HUMANOS 

04.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO 
04.002.04.122.0220.2.011. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

PATRIMÔNIO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 3.000,00  77 - 3.3.90.39.00.00 01000 

04.008.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
04.008.11.332.0013.2.021. META 38 -  MANUTENÇÃO E DESENV. DAS ATIVIDADES DO  

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA  
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -  
PESSOA JURÍDICA 

 15.000,00  124 - 3.3.90.40.00.00 01000 

06.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUN.DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO 

06.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
06.001.20.122.0010.2.040. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

ADMINISTRATIVO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000,00  265 - 3.3.90.93.00.00 01000 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
07.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
07.001.04.122.0010.1.052. AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL  

PERMANENTE PARA O DEPTO ADMINISTRATIVO - SMSP 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 40.000,00  380 - 4.4.90.52.00.00 01000 

07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS 
07.002.15.452.0088.2.064. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

OBRAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 300.000,00  405 - 3.3.90.39.00.00 00510 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

D E C R E T O   N.º 2 3. 5 8 6, de 19/06/2024 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 611.595,00 (seiscentos e onze mil quinhentos e 
noventa e cinco reais), destinados ao reforço das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária n.º 14.963, de 29/12/2023, e tendo em vista o contido no processo 
Sei n.º 071989/2024; 
 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
611.595,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º. 

02.000.00.000.0000.0.000. GOVERNO MUNICIPAL 
02.001.00.000.0000.0.000. GABINETE DO PREFEITO 
02.001.04.122.0018.2.002. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO  

GABINETE DO PREFEITO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  14.300,00  7 - 3.3.30.93.00.00 01000 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 25.000,00  16 - 3.3.90.39.00.00 01000 

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
HUMANOS 

04.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE PATRIMÔNIO 
04.002.04.122.0220.2.011. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

PATRIMÔNIO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 3.000,00  77 - 3.3.90.39.00.00 01000 

04.008.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
04.008.11.332.0013.2.021. META 38 -  MANUTENÇÃO E DESENV. DAS ATIVIDADES DO  

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS. 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA  
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO -  
PESSOA JURÍDICA 

 15.000,00  124 - 3.3.90.40.00.00 01000 

06.000.00.000.0000.0.000. SECRET. MUN.DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO 

06.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
06.001.20.122.0010.2.040. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

ADMINISTRATIVO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000,00  265 - 3.3.90.93.00.00 01000 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
07.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
07.001.04.122.0010.1.052. AQUISIÇÃO E REPOSIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL  

PERMANENTE PARA O DEPTO ADMINISTRATIVO - SMSP 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 40.000,00  380 - 4.4.90.52.00.00 01000 

07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS 
07.002.15.452.0088.2.064. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

OBRAS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 300.000,00  405 - 3.3.90.39.00.00 00510 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   

 

09.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
09.002.12.365.0080.1.087. CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO - PROINFÂNCIA 

OBRAS E INSTALAÇÕES  36.295,00  1828 - 4.4.90.51.00.00 01000 
09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.367.0081.2.106. PROGRAMA DE MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL -  

TERMO DE COLABORAÇÃO 
SUBVENÇÕES SOCIAIS  165.000,00  786 - 3.3.50.43.00.00 00102 

12.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE  ESPORTES 
12.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE ESPORTES 
12.002.27.812.0211.2.145. IMPLANTAÇÃO DOS CAMPEONATOS MUNICIPAIS ESPORTIVOS  

- META 115. 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 3.000,00  985 - 3.3.90.36.00.00 01000 

22.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA E SEGURANÇA  
PÚBLICA 

22.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
22.001.06.122.0010.2.249. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

ADMINISTRATIVO-SMCSP 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  5.000,00  1450 - 3.3.90.93.00.00 01000 

Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, servirá como recurso o 
Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de 
acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal n.º 4.320/1964: 

Art. 2º. 

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
HUMANOS 

04.004.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
04.004.04.122.0017.1.014. MELHORIAS NO PAÇO MUNICIPAL E EM PRÉDIOS PÚBLICOS 

OBRAS E INSTALAÇÕES  110.300,00  90 - 4.4.90.51.00.00 01000 
04.012.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  

COMUNICAÇÃO 
04.012.04.126.0026.2.349. MANUTENÇÃO DO DATACENTER 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 300.000,00  167 - 4.4.90.52.00.00 00510 

09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.001.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
09.001.12.122.0010.2.077. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO  

ADMINISTRATIVO DA SME 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 36.295,00  502 - 3.1.90.11.00.00 01000 

09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.365.0080.2.310. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% - ENSINO EDUCAÇÃO 

INFANTIL  
- PRÉ-ESCOLA OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  

PESSOA JURÍDICA 
 165.000,00  761 - 3.3.90.39.00.00 00102 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à 19/06/2024. 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de junho de 2024. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Art. 3º. 

______________________________________________________________________________

D E C R E T O   N.º  2 3. 5 8 7,  de  19/06/2024 

Fica alterado o Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal n.º 
14.963, de 29 de dezembro de 2023, artigo 7º, mediante a transferência de valores 
no total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), nas Dotações Orçamentárias 
abaixo discriminadas: 
 

   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária n.º 14.963, de 29/12/2023 e tendo em vista o contida no processo SEI 
n.º 071989/2024, 
 

Efetua a transferência de valores no total de 
R$ 200.000,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º. 

I – Ficam acrescidos os seguintes valores 
 09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.361.0076.2.097. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL. 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 200.000,00  728 - 3.1.90.94.00.00 00101 

II – Ficam reduzidos os seguintes valores 
 09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.361.0076.2.097. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL. 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 200.000,00  725 - 3.1.90.11.00.00 00101 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à 19/06/2024. 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de junho de 2024. 

 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Art. 2º. 

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
	- DECRETOS.............................................................................................1
	- LICITAÇÕES...........................................................................................2
	- CONTRATOS..........................................................................................3
	- RECURSOS HUMANOS.........................................................................3
	- SMMA......................................................................................................4
	- DIVERSOS..............................................................................................5

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
	- FMSPG..................................................................................................12
	- FASPG..................................................................................................13

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
	- CÂMARA MUNICIPAL...........................................................................13

EDIÇÃO Nº 3.887 / ANO XVI / 13 PÁGINAS PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 22, 23 E 24 DE JUNHO DE 2024



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.887 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 22, 23 E 24 DE JUNHO DE 20242

D E C R E T O   N.º  2 3. 5 8 7,  de  19/06/2024 

Fica alterado o Orçamento Geral do Município, aprovado pela Lei Municipal n.º 
14.963, de 29 de dezembro de 2023, artigo 7º, mediante a transferência de valores 
no total de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), nas Dotações Orçamentárias 
abaixo discriminadas: 
 

   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária n.º 14.963, de 29/12/2023 e tendo em vista o contida no processo SEI 
n.º 071989/2024, 
 

Efetua a transferência de valores no total de 
R$ 200.000,00. 

D E C R E T A 
Art. 1º. 

I – Ficam acrescidos os seguintes valores 
 09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.361.0076.2.097. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL. 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  
TRABALHISTAS 

 200.000,00  728 - 3.1.90.94.00.00 00101 

II – Ficam reduzidos os seguintes valores 
 09.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
09.003.00.000.0000.0.000. FUNDEB - FUNDO M.D.ED.BAS.VAL.P.EDUCAÇÃO 
09.003.12.361.0076.2.097. MANUTENÇÃO DO FUNDEB 70% - ENSINO FUNDAMENTAL. 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -  
PESSOAL CIVIL 

 200.000,00  725 - 3.1.90.11.00.00 00101 

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
à 19/06/2024. 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de junho de 2024. 

 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Art. 2º. 

______________________________________________________________________________

D E C R E T O   N.º  2 3. 5 8 8,  de  19/06/2024 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 409.160,65 (quatrocentos e nove mil, cento e 
sessenta reais e sessenta e cinco centavos), destinados ao reforço das seguintes 
Dotações Orçamentárias: 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas 
pela Lei Orçamentária n.º 14.963, de 29/12/2023 e tendo em vista o contido 
no processo Sei 071989/2024,  
 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
409.160,65. 

D E C R E T A 
Art. 1º. 

04.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS  
HUMANOS 

04.012.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E  
COMUNICAÇÃO 

04.012.04.126.0026.1.444. AQUISIÇÃO E REP. DE EQUIPAMENTOS E MAT. PERM. P/ O  
DEPTO DE TECNOLOGIA DA INFOR. E COMUNICACÃO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 13.560,65  1708 - 4.4.90.52.00.00 31950 

07.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
07.002.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE OBRAS 
07.002.26.782.0194.1.060. AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA A PAVIMENTAÇÃO,  

RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO VIÁRIA DO MUNICÍPIO 
MATERIAL DE CONSUMO  60.000,00  1759 - 4.4.90.30.00.00 3504 

07.003.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS PUBLICOS 
07.003.15.452.0088.2.067. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE  

SERVIÇOS PÚBLICOS 
MATERIAL DE CONSUMO  103.000,00  1827 - 3.3.90.30.00.00 38 

11.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
11.005.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE MARKETING, COMUNICAÇÃO E EVENTOS 
11.005.23.695.0259.2.133. REALIZAÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 232.600,00  1767 - 3.3.90.39.00.00 3000 

Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do 
disposto pelo artigo 43, § 1º, inciso I e II da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de março de 
1964, será utilizado: 
I - Superávit Financeiro na fonte de recurso 3000 no valor de R$ 232.600,00; 
II - Superávit Financeiro na fonte de recurso 3504 no valor de R$ 60.000,00; 
III - Superávit Financeiro na fonte de recurso 31950 no valor de R$ 13.560,65 
IV - Excesso de Arrecadação na fonte de recurso 38 no valor de R$ 103.000,00. 
 

Art. 2º. 

Este Decreto entrar em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 
19/06/2024. 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 19 de junho de 2024. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Art. 3º. 

L I C I TA Ç Õ E S

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Licitação

Pregão Eletrônico nº 101/2024.
O Município de Ponta Grossa - PR realizará às 13h00m do dia 10 de julho de 2024, através da 
Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão, na forma eletrônica, para contrata-
ção de empresa especializada nos serviços técnicos de afinação, descupinização e manutenção 
dos pianos das Unidades Culturais Cine Teatro Ópera e Centro de Música. Valor Máximo: R$ 
54.986,80(cinquenta e quatro mil, novecentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos). Mais in-
formações, bem como a integra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de 
Compras e Contratos no horário das 12h00min às 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefo-
ne (42) 3220-1000 ramal 1006 ou ainda através do link http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes.

Ponta Grossa, 21 de junho de 2024

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL
Presidente da Fundação Educacional de Ponta Grossa

______________________________________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR

Aviso de Licitação
Pregão, na forma eletrônica nº 102/2024

O Município de Ponta Grossa/PR realizará às 09h00m do dia 09 de julho de 2024, através da 
Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br), pregão, na forma eletrônica para Contratação de 
serviço continuo de manutenção corretiva e preventiva em veículos automotores, por demanda, 
com fornecimento de peças de reposição e acessórios originais, genuínos, primeira linha, bem 
como serviço de guincho em regime de plantão 24 (vinte e quatro) horas, 7 (sete) dias da semana, 
em âmbito Nacional, para atender as necessidades do Município de Ponta Grossa.. Valor Máximo: 
R$ 3.269.217,95(três milhões, duzentos e sessenta e nove mil, duzentos e dezessete reais e no-
venta e cinco centavos). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão 
ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min às 17h00min na 
sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220-1000 - ramal 1405, ou ainda através do Portal da 
Transparência - Licitações.

Ponta Grossa, 21 de junho de 2024.

CLICIANE LÚCIA GARCZAREK TORRES PEREIRA
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LI CI TAÇÃO 94 / 2024

Exercício: 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 21/06/2024       PROTOCOLO: 69592 / 2024 PROCESSO: 241

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: ANDRE HENRIQUE SANTOS SILVA

Endereço: SILVIA MACHADO DE SOUSA, 767

Bairro: ESTRELA   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.050-130

CPF: 104.526.759-79  RG: 

Telefone: 

OBJETO

Contratação de André Henrique Santos Silva, para prestação de serviços especializados de apresentação musical par abertura do 

Show da Banda CPM 22 no dia 28/06/2024 na abertura do Sexta às Seis

JUSTIFICATIVA

Nos termos do artigo 74,caput da Lei 14.133/2021

Programática Fonte Descrição

DESPESA

1600213392008321573390360000 1000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  132996  1.00CATSER - APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA SVÇ  3.000,00  3.000,00

Total:  3.000,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Caput Artigo 74, Lei 14.133/21

ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL

Secretário Municipal de Cultura

Pág. 1/1www.elotech.com.br

______________________________________________________________________________

TERMO DE DISPENSA DE LI CI TAÇÃO 28 / 2024

Exercício: 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 19/06/2024       PROTOCOLO: 50760 / 2024 PROCESSO: 208

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: WP DO BRASIL LTDA

Endereço: AMAZONAS, 2270

Bairro: CENTRO   Cidade: MANDAGUARI - PR CEP: 

CNPJ: 04.483.808/0001-28  Insc. Estadual: 

Telefone: 4432336400

OBJETO

Aquisição de toners compatíveis com impressoras pertencentes à Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

JUSTIFICATIVA

ARTIGO 75, I, II §3º DA LEI 14.133/2021

Programática Fonte Descrição

DESPESA

0600120122001020403390300000 1000 MATERIAL DE CONSUMO

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  132785  30.00CATMAT - TONER COMPATÍVEL HP M1212 UN  18,00  540,00

 1  2  132785  20.00CATMAT - TONER COMPATÍVEL HP 2035N UN  31,70  634,00

 1  3  132785  30.00CATMAT - TONER COMPATÍVEL LEXMARK E260DN UN  44,20  1.326,00

Total:  2.500,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 75, II, Lei 14133/21

IZALTINO CORDEIRO DOS SANTOS

Secretário M. de Agricultura, Pec. e Abastecimento

Pág. 1/1www.elotech.com.br

______________________________________________________________________________
 

 
Departamento de Compras e Contratos

Ao (À)
CRS Distribuidora de Produtos em Geral Ltda
 

ANEXO II – Decreto n. 1.990/2008
 
INTIMAÇÃO PARA DEFESA

 
Ref. Protocolo Municipal SEI n.068296/2024
 
Por meio da presente INTIMAÇÃO fica o contratante/licitante a seguir indicado NOTIFICADO de que contra si
corre requerimento de imposição de penalidade formulado pelo(s) Fiscal(is) do(s) Contrato(s), em função dos fatos a
seguir descritos:
 

Número Ata:
270/23

Pregão n. 157/2023

 
Contratado: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA

Rua Monteiro Lobato, n.297, Centro – Ponta Grossa/PR
CEP 86210-000

 
Secretaria Interessada: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 
Objeto do Contrato: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (básicos e dietas) – para Merenda
Escolar

 
Resumo da(s)
Infração(ões)
Cometida(s):

1ª Infração: - 12/06/2024 – Os produtos não foram entregues na quantidade e
no prazo estabelecido, causando um desabastecimento do produto nas
unidades escolares e prejuízos na execução dos cardápios do Programa
Municipal de Alimentação Escolar de Ponta Grossa. Referente os empenhos
2172; 2173; 2174 e 2175 de 2024

 
Dispositivos do Decreto
n.1.990/2008 que foram
infringidos:

Artigos 12, inciso IV e aplicação do Art. 15, inciso I - Decreto
Municipal 1990/2008
Artigo 12º, Multa -
IV - 10% (dez por cento) do valor remanescente do contrato, na hipótese
de inexecução parcial ou qualquer outra irregularidade não abrangida
pelos incisos anteriores.
 
Artigo 15 - A declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a
Administração será aplicada:
I - ao contratado que der causa à rescisão administrativa do contrato,
por falta gravíssima, a juízo da Administração;
https://leismunicipais.com.br/prefeitura/pr/pontagrossa

 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.887 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 22, 23 E 24 DE JUNHO DE 2024 3

 

 
Departamento de Compras e Contratos

Ao (À)
CRS Distribuidora de Produtos em Geral Ltda
 

ANEXO II – Decreto n. 1.990/2008
 
INTIMAÇÃO PARA DEFESA

 
Ref. Protocolo Municipal SEI n.068296/2024
 
Por meio da presente INTIMAÇÃO fica o contratante/licitante a seguir indicado NOTIFICADO de que contra si
corre requerimento de imposição de penalidade formulado pelo(s) Fiscal(is) do(s) Contrato(s), em função dos fatos a
seguir descritos:
 

Número Ata:
270/23

Pregão n. 157/2023

 
Contratado: CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EM GERAL LTDA

Rua Monteiro Lobato, n.297, Centro – Ponta Grossa/PR
CEP 86210-000

 
Secretaria Interessada: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 
Objeto do Contrato: Fornecimento de Gêneros Alimentícios (básicos e dietas) – para Merenda
Escolar

 
Resumo da(s)
Infração(ões)
Cometida(s):

1ª Infração: - 12/06/2024 – Os produtos não foram entregues na quantidade e
no prazo estabelecido, causando um desabastecimento do produto nas
unidades escolares e prejuízos na execução dos cardápios do Programa
Municipal de Alimentação Escolar de Ponta Grossa. Referente os empenhos
2172; 2173; 2174 e 2175 de 2024

 
Dispositivos do Decreto
n.1.990/2008 que foram
infringidos:

Artigos 12, inciso IV e aplicação do Art. 15, inciso I - Decreto
Municipal 1990/2008
Artigo 12º, Multa -
IV - 10% (dez por cento) do valor remanescente do contrato, na hipótese
de inexecução parcial ou qualquer outra irregularidade não abrangida
pelos incisos anteriores.
 
Artigo 15 - A declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a
Administração será aplicada:
I - ao contratado que der causa à rescisão administrativa do contrato,
por falta gravíssima, a juízo da Administração;
https://leismunicipais.com.br/prefeitura/pr/pontagrossa

 

A presente INTIMAÇÃO é para a finalidade de apresentação de DEFESA ESCRITA, se quiser, com o prazo de 10
(dez) dias a contar do recebimento, na forma do Decreto Municipal n.1990/2008.
 
O licitante/contratante poderá se fazer representar por Advogado ou agir pessoalmente, bem como, ter acesso à íntegra
dos autos, nas dependências do DECOM ou por fotocópia, que deverá ser solicitada no local, com o pagamento do
preço público correspondente.
 
A ausência de defesa importa na confissão dos fatos alegados pelo(s) Fiscal(is) do(s) Contrato(s) (PMPG) e poderá
ensejar a imposição das penalidades previstas em lei e em regulamento.
 
Esta intimação é feita com fundamento no § 1º, do Art. 9º da Lei Municipal n. 8.393/2005 e no art. 44 da Lei Federal
8.666/93 do Decreto n 1.990/2008.

 
19 de junho de 2024

 

Documento assinado eletronicamente por ELIANE DE FREITAS, Diretora do Departamento de
Compras, em 20/06/2024, às 11:14, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº
14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar
informando o código verificador 4688734 e o código CRC B9BB8828.

C O N T R ATO S

CONTRATO Nº421/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA LTDA 
OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza, higiene pessoal e utilidade doméstica para comercialização 
nas unidades do Mercado da família, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
VALOR: R$ 14.670,00 (quatorze mil, seiscentos e setenta reais) 
PRAZO: 240 dias 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 17/2024 
____________________________________________________________________________ 

 
CONTRATO Nº422/2024 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: BRANDELERO NECÓCIOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza, higiene pessoal e utilidade doméstica para comercialização 
nas unidades do Mercado da família, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
VALOR: R$ 37.840,00 (trinta e sete mil, oitocentos e quarenta reais) 
PRAZO: 240 dias 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 17/2024 
____________________________________________________________________________ 
 

CONTRATO Nº423/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: CASARÃO FS PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA 
OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza, higiene pessoal e utilidade doméstica para comercialização 
nas unidades do Mercado da família, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
VALOR: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) 
PRAZO: 240 dias 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 17/2024 
____________________________________________________________________________ 
 

CONTRATO Nº424/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: COMERCIAL BORA EIRELI 
OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza, higiene pessoal e utilidade doméstica para comercialização 
nas unidades do Mercado da família, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
VALOR: R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cinquenta reais) 
PRAZO: 240 dias 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 17/2024 
____________________________________________________________________________ 
 

CONTRATO Nº425/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: E. LAZZAROTTO & CIA LTDA 
OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza, higiene pessoal e utilidade doméstica para comercialização 
nas unidades do Mercado da família, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
PRAZO: 240 dias 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 17/2024 
____________________________________________________________________________ 
 

CONTRATO Nº426/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: FABIANO ALEXANDRE LTDA 
OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza, higiene pessoal e utilidade doméstica para comercialização 
nas unidades do Mercado da família, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
VALOR: R$ 39.270,00 (trinta e nove mil, duzentos e setenta reais) 
PRAZO: 240 dias 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 17/2024 

CONTRATO Nº421/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA LTDA 
OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza, higiene pessoal e utilidade doméstica para comercialização 
nas unidades do Mercado da família, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
VALOR: R$ 14.670,00 (quatorze mil, seiscentos e setenta reais) 
PRAZO: 240 dias 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 17/2024 
____________________________________________________________________________ 

 
CONTRATO Nº422/2024 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: BRANDELERO NECÓCIOS LTDA 
OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza, higiene pessoal e utilidade doméstica para comercialização 
nas unidades do Mercado da família, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
VALOR: R$ 37.840,00 (trinta e sete mil, oitocentos e quarenta reais) 
PRAZO: 240 dias 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 17/2024 
____________________________________________________________________________ 
 

CONTRATO Nº423/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: CASARÃO FS PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA 
OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza, higiene pessoal e utilidade doméstica para comercialização 
nas unidades do Mercado da família, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
VALOR: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais) 
PRAZO: 240 dias 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 17/2024 
____________________________________________________________________________ 
 

CONTRATO Nº424/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: COMERCIAL BORA EIRELI 
OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza, higiene pessoal e utilidade doméstica para comercialização 
nas unidades do Mercado da família, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
VALOR: R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cinquenta reais) 
PRAZO: 240 dias 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 17/2024 
____________________________________________________________________________ 
 

CONTRATO Nº425/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: E. LAZZAROTTO & CIA LTDA 
OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza, higiene pessoal e utilidade doméstica para comercialização 
nas unidades do Mercado da família, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
VALOR: R$ 12.000,00 (doze mil reais) 
PRAZO: 240 dias 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 17/2024 
____________________________________________________________________________ 
 

CONTRATO Nº426/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: FABIANO ALEXANDRE LTDA 
OBJETO: Aquisição de produtos de limpeza, higiene pessoal e utilidade doméstica para comercialização 
nas unidades do Mercado da família, da Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento. 
VALOR: R$ 39.270,00 (trinta e nove mil, duzentos e setenta reais) 
PRAZO: 240 dias 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 17/2024 

____________________________________________________________________________ 
 

CONTRATO Nº309/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: R L SCHIBEOBAN E CIA LTDA 
OBJETO: prestação de serviços referente a reparos e manutenção de Ar condicionado, tendo em vista 
que 02 (dois) equipamentos ar condicionado 36.000 BTUS, piso/teto quente/frio. 
VALOR: R$ 4.070,00 (quatro mil e setenta reais) 
PRAZO: 90 (noventa) dias 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 20/2024 
____________________________________________________________________________ 
 

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 252/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: DRENO CONSTRUÇÕES LTDA  
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam ambas as partes em paralisar a obra em 90 (noventa) dias a 
partir de 28/04/2024 até 27/07/2024.  
____________________________________________________________________________ 
 

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 096/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: UNITE CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na 
cláusula oitava do instrumento originário, em mais 30 (trinta) dias, de 10/04/2024 a 10/05/2024, 
convalidando-se a data de 10/04/2024 e o prazo de vigência, em mais 30 (trinta) dias, de 
09/07/2024 a 08/08/2024. 
____________________________________________________________________________ 
 

QUARTO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 498/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em razão da execução de serviços extras, fica acrescido o valor 
contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em R$ 157.603,24 (cento e 
cinquenta e sete mil seiscentos e três reais e vinte quatro centavos). 
____________________________________________________________________________ 
 

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 347/2022 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: ANTÔNIO MORO & CIA LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na 
cláusula oitava do instrumento originário, em mais 90 (noventa) dias, de 07/02/2024 a 
07/05/2024, convalidando-se a data de 07/02/2024 e o prazo de vigência, em mais 90 
(noventa) dias, de 05/08/2024 a 03/11/2024. 
____________________________________________________________________________ 
 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 300/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: UEME CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na 
cláusula oitava do instrumento originário, em mais 90 (noventa) dias, de 16/03/2024 a 
14/06/2024, convalidando-se a data de 16/03/2024 e o prazo de vigência, em mais 90 
(noventa) dias, de 14/06/2024 a 12/09/2024. 
 

R E C U R S O S  H U M A N O S

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
Av. Visconde de Taunay, 950  -  1° andar - Tel.: (042) 3220-1000 – 3220-1347 – 3220-1327 CEP 84051-900 - Ponta Grossa - Pr 

 ________________________ ____________________ 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 097/2024 

 
A Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vagas existentes na Secretaria 

Municipal de Indústria, Comércio e Qualificação Profissional, nos termos do contido no processo 

protocolado sob n° SEI 035271/2024, 
 

CONVOCA 
 

a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público nº 003/2022, para o emprego de 

Assistente Social,  a comparecer até o dia 28/06/2024 (Vinte e oito de junho de 2024), no horário 

das 08 horas às 17 horas, no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 

Administração e Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay nº 950 – 1º andar, Bairro 

Ronda, munido de RG, CPF e comprovante de endereço, para confirmar a aceitação da vaga. 

Nome Emprego Class. 
Aline Tatiane Rodrigues Assistente Social 52 

 

O não comparecimento até a data estipulada caracterizará desistência, 

perdendo o candidato os direitos adquiridos em virtude de sua aprovação no referido Concurso 

Público. 
 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 21 de junho de 2024. 

 
CLICIANE LUCIA GARCZAREK TORRES PEREIRA 

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 
 

______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS 
Av. Visconde de Taunay, 950  -  1° andar - Tel.: (042) 3220-1000 – 3220-1347 – 3220-1327 CEP 84051-900 - Ponta Grossa - Pr 

 ________________________ ____________________ 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 096/2024 

 
A Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, no uso de 

suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de suprir vaga existente na Fundação 

Municipal de Assistência Social nos termos do contido na Lei 13.010/2017 e no processo 

protocolado sob n° SEI 061073/2024, 

CONVOCA 
 

a candidata abaixo relacionada, aprovada no Concurso Público nº 003/2022 para o emrpego de 

Educador Social Feminino, a comparecer até o dia 28/06/2024 (Vinte e oito de junho de 2024), no 

horário das 08 horas às 17 horas, no Departamento de Recursos Humanos da Secretaria Municipal 

de Administração e Recursos Humanos, sito à Avenida Visconde de Taunay nº 950 – 1º andar, 

Bairro Ronda, munida de RG, CPF e comprovante de endereço, para confirmar a aceitação da 

vaga. 

Nome Emprego Classificação 
Franciele Ferraz Educador Social Feminino 26 

 

O não comparecimento até a data estipulada caracterizará desistência, 

perdendo o candidato os direitos adquiridos em virtude de sua aprovação no referido Concurso 

Público. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, 21 de junho de 2024. 

 
CLICIANE LUCIA GARCZAREK TORRES PEREIRA 

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.887 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 22, 23 E 24 DE JUNHO DE 20244

S M M A
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO PARA LIMPEZA DE IMÓVEL 

 
  

 
 
 

     

Os titulares de imóveis abaixo indicados ficam NOTIFICADOS de que contra eles 
foi lavrado Auto de Notificação para Limpeza de Imóvel. Os Notificados têm o 
prazo de 10 dias a contar da publicação deste Edital no Diário Oficial 
Eletrônico do Município para promover a limpeza do imóvel conforme determinado 
pela fiscalização, sob pena de lavratura de Auto de Infração e Imposição de 
Penalidade Pecuniária, a qual pode variar entre 15 a 85 VRs mais fração para 
cada 1000 m², nos termos da Lei nº 14.979/2024. Além da multa, se o titular 
não executar o serviço dentro do prazo legal está sujeito a que o Município 
execute o serviço e faça a cobrança do custo por meio judicial. 

   
      

N. 
CADASTR
O 

N. DO 
A.N. NOME DO TITULAR LOCALIZAÇÃO 

DO IMÓVEL 

SERVIÇO A 
SER 
EXECUTADO 

VALOR DA 
MULTA EM R$ 

   
      

135992 1.012/2024 SABRINA NOVAKOSKI 
RUA JOAO 
HERNANDES 
GEUS,496 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

218638 1.013/2024 ADEMAR HILGENBERG RUA SIQUEIRA 
CAMPOS, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

132.648,01 

78139 1.014/2024 

CEZANA 
ADMINISTRAÇÃO E 
PARTICIPAÇÃO E 
EMPREENDIMENTOS 

LTDA 

ESTRADA GERAL 
DO CARA-CARA, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

146.134,58 

110488 1.015/2024 MSX CONSTRUÇÃO E 
INCORPORAÇÃO LTDA 

RUA RIO 
COUTINHO, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

103440 1.016/2024 ESPOLIO DE MARIA 
TEREZINHA AMARAL 

RUA RONALDO 
PIEKARSKI, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

194410 1.017/2024 ARI MACHADO RUA ROBALO, 
S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

194392 1.018/2024 GERSON DEMETRIO 
RODRIGUES 

RUA TAINHA, 
S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

194408 1.019/2024 ROSICLEIA SANTOS 
LIMA 

RUA ROBALO, 
S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

194281 1,020/2024 MARLENE GURA RUA ROBALO, 
S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

193309 1.021/2024 MARGARETE DE FATIMA 
MARTINS DE ALMEIDA 

RUA MARLIM 
AZUL, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

193310 1.022/2024 JOSE ORIVALDIR 
RODRIGUES  

RUA MARLIM 
AZUL, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

194609 1.023/2024 ODAIR ANTUNES BRAGA  RUA MARLIM 
AZUL, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

194606 1.024/2024 DIONIL ANTUNES 
BRAGA 

RUA MERLIN 
AZUL, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

194302 1.025/2024 CESAR SEBASTIÃO DE 
OLIVEIRA 

RUA TAINHA, 
S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

194043 1.026/2024 IZAURA MARIA VENUKA  RUA TAINHA, 
S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

101173 1.027/2024 RICARDO DOS SANTOS 
MALLMAN  

RUA ELOI DE 
CESARIO LERIA, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

128502 1.028/2024 SUELEN DE JESUS 
FERNANDES SILVEIRO 

RUA DORACI 
PEDROSO 

FOGAÇA,314 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

79721 1.029/2024 JOÃO MARIA 
DOMINGUES 

RUA JOSE 
SALLES ROSA, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

4832 1.030/2024 MAISA MARTINS DOS 
SANTOS BATISTA  

RUA JOÃO 
CARLOS COGGO, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

27457 1.031/2024 MARIA SITAR RUA ANTONIO 
VIEIRA, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

86155 1.032/2024 ESPOLIO DE EDSON 
LUIZ LOPES  

RUA BELMIRO 
SASSI, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

56168 1.033/2024 ESPOLIO DE DURFAL 
FERREIRA PEDROZO 

RUA 
TAMBOARA,381 

ROÇADA DO 
LOTE E 2.753,50 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

48450 1.034/2024 
FADEL 

ADMINISTRADORA DE 
BENS-LTDA 

RUA CARLOS 
OSTERNACK, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

14.330,26 

101512 1.035/2024 DIZONEI ROMUALDO 
BEVA 

RUA FRANCISCA 
MAIA BITTAR, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

113799 1.036/2024 GILMARA PEREIRA 
RUA TEREZA 
TERNOWSKI 

AFINOVICZ, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

52321 1.037/2024 SABEDOTTI E CIA 
LTDA 

RUA EMILIO DE 
MENEZES, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

113836 1.038/2024 LEONILDA APARECIDA 
RIBEIRO CARVALHO 

RUA FERNANDO 
MACHUCA, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

31765 1.039/2024 
ESPOLIO DE 
ESTANISLAU 

BUDZINSKI FILHO 

RUA RIO GRANDE 
DO SUL,126 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

127401 1.040/2024 GELSON RODRIGUES RUA BAOBA, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

29498 1.041/2024 ESPOLIO DE JOSE 
JANOVICHI NETO 

RUA QUINZE DE 
SETEMBRO,1548 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

80.427,33 

26483 1.042/2024 VERA LUCIA KLOSTER 
WAHL  

RUA RIO GRANDE 
DO SUL,145 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

65716 1.043/2024 ESPOLIO DE WALDEMAR 
RUTZ 

RUA SEM 
DENOMINAÇÃO 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

67870 1.044/2024 ESPOLIO DE LUIZ 
PACHECO DE LARA 

RUA RAIMUNDO 
CORREIA,211 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

70381 1.045/2024 JULIO CESAR 
CAVALHEIRO 

RUA RIO BRANCO 
DO SUL, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

70377 1.046/2024 MARCO AURELIO 
SOARES BALULA 

RUA RIO BRANCO 
DO SUL,246 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

137761 1.047/2024 MARIA APARECIDA 
PLASDO 

RUA HILEUR 
ALVES DE 

OLIVEIRA, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

55475 1.048/2024 JOSE PIRES MARIA RUA GAMA,103 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

55920 1.049/2024 HIDEFUNI SAKAMOTO RUA TEODORO 
SAMPAIO, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

12.658,32 

151224 1.050/2024 MARCIO CESAR DE 
MACEDO RUA GAMA, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

65959 1.051/2024 HEDY MASS 
RUA MATHIAS DE 
ALBUQUERQUE, 

S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

4.956,30 

67229 1.052/2024 LUIZ CESAR LACOSKI RUA RICARDO 
LEMOS, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

4.956,30 

122002 1.053/2024 MARCIANO SAIDES RUA LAGOA DE 
ITAIPU, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

121853 1.054/2024 MARCEL LUIZ RIBEIRO 
RODRIGUES 

RUA LAGOA 
MIRIN, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

121889 1.055/2024 
MARIA APARECIDA 
SILVA ALVES DOS 

SANTOS 

RUA LAGOA 
MIRIN, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

121948 1.056/2024 RUDIMAR ANTONIO 
MAHLE 

RUA LAGOA 
MIRIN, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

121949 1.057/2024 NOVA EPOCA 
ENGENHARIA LTDA 

RUA LAGOA 
MIRIN, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

91419 1.058/2024 SALUTE MARIA KAJITA 
RUA ALFREDO 

ANTONIO 
CARNEIRO, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

68665 1.059/2024 ESPOLIO DE GUITA 
RUVINSKI 

TRAVESSA ANA 
ROSA SANTOS,45 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

68666 1.060/2024 SUZANA AKEMI KUBO 
KOJIMA 

TRAVESSA ANA 
ROSA SANTOS,31 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

68667 1.061/2024 CIRENE MARIA 
FERREIRA 

TRAVESSA ANA 
ROSA 

SANTOS,1487 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

1.652,10 

69261 1.062/2024 JOSE LUIZ ALMEIDA RUA JANDAIA DO 
SUL,565 

ROÇADA DO 
LOTE E 2.753,20 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.887 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 22, 23 E 24 DE JUNHO DE 2024 5

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

70004 1.063/2024 

TOZETTO 
PARTICIPAÇOES E 
EMPREENDIMENTOS 

LTDA 

RUA JORGE 
BECHER,217 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

48.349,72 

789 1.064/2024 
ARAUCARIA 

ADMINISTRADORA DE 
CONSÓRCIOS LTDA 

RUA COMENDADOR 
WALLACE PINA, 

588 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

61459 1.065/2024 PROTASIO ANDRE 
STREMEL JUNIOR 

RUA MARQUES DE 
SAPUCAI, S/N 

ROÇADA DO 
LOTE E 

DESTINAÇÃO 
DOS RESÍDUOS 

2.753,50 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________

Súmula de Requerimento da Licença Simplificada
A Barigui Comércio de Automóveis Ltda., CNPJ sob nº 79.763.884/0025-63, torna público que 
irá requerer a Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR a Licença Simplificada 
para Comércio a Varejo de Automóveis, Camionetes e Utilitários Novos, a ser implantada na Ave-
nida Visconde de Mauá, n° 950- Lj.02 - Bairro Dona Luíza – Ponta Grossa – Pr.- CEP 84.045-100
______________________________________________________________________________

SÚMULA DO REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO FLORESTAL
 1 LAR EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA torna público que irá requerer a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente de Ponta Grossa – PR, a Autorização Florestal para supressão de 
78 arvores exóticas (15pinus, 60 eucalipto e 3cinamomo), para construção de moradias na Rua 
Alberto Tramontin, bairro Contorno no município de Ponta Grossa, Paraná.

D I V E R S O S



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.887 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 22, 23 E 24 DE JUNHO DE 20246

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.887 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 22, 23 E 24 DE JUNHO DE 2024 7

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.887 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 22, 23 E 24 DE JUNHO DE 20248



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.887 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 22, 23 E 24 DE JUNHO DE 2024 9

______________________________________________________________________________

 
   Ponta Grossa (PR), 21 de junho de 2024. 

Sr(a). Conselheiro(a), 

C O N V O C A Ç Ã O 

  Atendendo ao disposto no caput do Art. 12, da Lei Municipal nº 11.139, de 

04/10/2012, tem a presente finalidade de convocá-lo a) para a Reunião ORDINÁRIA 

deste Conselho, ressaltando-se a importância de sua presença, bem como a relevância 

do trabalho a ser desenvolvido em prol da pessoa idosa, no qual contamos com sua 

efetiva participação e contribuição. 

 - Data: 24/06/2024 (segunda-feira); 

 - Horário: 14:00 h – HÍBRIDA 

- Local: SALA DE REUNIÕES DOS CONSELHOS (Rua Joaquim Nabuco, 
59) 

- PAUTA:  

1 -  Aprovação da Pauta;. 

2 -  Informes Gerais:  

2.1- Evento no Lago de Olarias-“Junho Violeta”. 

 

3 -  Relato das Comissões:  

a -Comissão de Normas e Fiscalização; Coordenadora Marisa 
e Relatora Andreia.  

 
     a-1- Visitas de rotina na ILPI “CASA DE REPOUSO SÃO 

FRANCISCO DE ASSIS ” e da Entidade “RENASCER”; 
 
     a-2- Ofício nº 1537//2024-MP, para verificação da situação de 

inscrição da ILPI CASA DE SÃO PIO, resposta do CMDPI-Ofício 
nº 024/2024. 

a-3- Análise da solicitação da ILPI CASA DE SÃO PIO, de 
inscrição no CMDPI. Resolução nº 029/2024. (conjunto CPP e 
COFF); 

a-4- Análise das solicitações de repasses das Entidades AAPI e 
RENASCER. (conjunto CPP e COFF). Resoluções nºs., 027 e 
028/2024. 

 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.887 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 22, 23 E 24 DE JUNHO DE 202410

 
a-5- Análise dos projetos e do repasse, apresentados pela ILPI 
COLMEIA ESPÍRITA CRISTÃ ABEGAIL. (conjunto CPP e 
COFF). Resoluções nºs. 024, 025 e 026/2024; 

a-6- Análise das solicitações das ILPIS “ASILO SÃO VICENTE 
DE PAULO E LAR DA VOVOZINHAS”- cartas do CMDPI 
autorizando a captarem recursos próprios. 

b- Comissão  Orçamento, Financiamento e Fundo:             
Coordenador: Armando e Relator: Juarez. 

b.1 - Apresentação do movimento, saldo e recursos disponíveis 
do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa-FMDPI. 

B.2 - Análise e parecer (conjunto  CPP e CNF). 

c-  Comissão de Comunicação: Coordenadora: e Relatora:  

- Evento no Lago de Olarias-“ Junho Violeta”;. 

 
d-  Comissão de Políticas Públicas; Coordenadora: Thais e  

Relatora: Márcia Grazielli.  

d.1- Análise e parecer (conjunto  COFF e CNF). 

 
Viviane Dick Ossig 

Presidente do CMDPI 

______________________________________________________________________________

  
DELIBERAÇÃO Nº 005/2024 

I FÓRUM MUNICIPAL DOS DIREITOS LGBTQIA+ 
 
A Comissão Organizadora do I Fórum Municipal dos Direitos Lésbicas, Gays, Bissexuais, 

Travestis, Transexuais, Queer, Intersexuais e Assexuais (LGBTQIA+) do Município de 

Ponta Grossa - FOMDILGBTQIA+, devidamente constituída e deliberada, por meio de Ato 
Executivo, publicada em Diário Oficial do Município na data de 24 de maio de 2023, para a 

organização do Fórum e processo de escolha dos novos representantes da sociedade civil 

junto ao Conselho Municipal LGBT. 
 

D E L I B E R O U 
 

Art. 1º. Pela HOMOLOGAÇÃO FINAL das candidaturas inscritas junto ao I Fórum Municipal 

dos Direitos LGBTQIA+ do Município de Ponta Grossa - FOMDILGBTQIA+, enquanto 

representantes da sociedade civil, considerando a ausência de recursos no período 

estabelecido. 
 
 

ENTIDADE REPRESENTANTE TITULARIDADE 
Aliança Nacional LGBTI+ Thais Boamorte Titular 

Guilherme Rafael Portela Suplente 

APP Sindicato Adriana Mara Souza da Silva Titular 

Elias Junior Ribeiro Suplente 

Associação Flor de Lis Bruna Iara Lorian Chagas Titular 

Victor Luis Vosniak Suplente 

Marcha Mundial das 

Mulheres 

Simone Aparecida Pinheiro de Almeida Titular 

Adriane do Rocio Mlynarczurk Suplente 

OAB – Seccional Ponta 

Grossa 

Suellen Iaskevitz Carneiro Titular 

Anna Luiza Soares Arving Suplente 

Parada Cultural 

LGBTQIAPN+ dos Campos 
Gerais 

Layla Francine Lima Barbosa Titular 

Fabio Soares Mendes Suplente 

 
 
Art. 2º. A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

PUBLIQUE-SE. 
 
Ponta Grossa, 21 de junho de 2024. 

 
 

Tiago Marques do Carmo 

Presidente da Comissão Organizadora 

I Fórum Municipal dos Direitos LGBTQIA+ do Município de Ponta Grossa - 
FOMDILGBTQIA+ 

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.887 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 22, 23 E 24 DE JUNHO DE 2024 11

 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.887 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 22, 23 E 24 DE JUNHO DE 202412

F M S P G
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

 

 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS CAMPOS GERAIS – CIMSAÚDE 

CNPJ: 03.878.900/0001-24 

AVISO DE ABERTURA DE CONTRATAÇÃO DIRETA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2024 

 

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS CAMPOS GERAIS – CIMSAÚDE, CNPJ n.º 

03.878.900.0001/24, situado à Avenida Anita Garibaldi, nº 1870, Bairro Órfãs, Ponta Grossa/PR, por 

intermédio do Setor de Licitação, devidamente autorizado por seu Presidente, o Sr. Irani José Barros, 

torna público a abertura de Processo de Dispensa de Licitação com base na lei 14.133/2021, que tem 

por objeto: Contratação de empresa para fornecimento de água mineral natural, para atender as 

necessidades administrativas do Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Campos Gerais – 

CIMSAÚDE, conforme legislação vigente, de acordo com as condições e especificações constantes no 

Termo de Referência. 

Os interessados em enviar proposta, deverão entrar em contato pelo e-mail 

licitacoescimsaude@gmail.com, no prazo de 3 (três) dias úteis a partir desta publicação.  

                                                                                                Ponta Grossa, 21 de Junho de 2024. 

  
 

 
 

Liliane Santos 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

  

  

FA S P G
F u n d a ç ã o  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  d e  P o n t a  G r o s s a

 

FASPG - FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
2º ESCLARECIMENTO 

PROCESSO SEI Nº 042010/2024 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA Nº 015/2024 
A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA, ESCLARECE aos solicitantes e 
interessados em participar do pregão para escolha da melhor proposta para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS, 
EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS PARA A INSTALAÇÃO, CERTIFICAÇÃO E CONFIGURAÇÃO DO 
CABEAMENTO ESTRUTURADO PARA FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA, 
em vista de solicitações efetuadas através da plataforma BLLCOMPRAS, e de acordo com as informações 
obtidas junto ao setor responsável, conforme abaixo: 
 
A. De acordo com o ITEM 1 do Termo de Referência, especificamente tratando do LOTE 3 , ( MATERIAL 
DE CONSUMO ) o edital traz em sua totalidade a quantidade de 400 Patch/Line Cords, Sendo:  
a. ITEM 8 – 100 unidades de 1 metro  
b. ITEM 9 – 150 unidades de 1 metro  
c. ITEM 10 – 150 unidades de 1 metro  
i. Todo o Contesto do Edital trata-se de 265 Pontos Duplos, ou seja 530 Pontos. 
1- Entendemos que a quantidade de Patch Cords e Line Cords definidas em Edital, foram previamente 
dimensionadas pelo Contratante e representam o total de materiais ( referentes a extes itens ) que a 
Licitante deve considerar em sua composição de custos. Estamos corretos em nosso entendimento? 
Resposta: Empresa deverá fornecer os quantitativos Patch Cords e Line Cords previstos no edital. 
 
2- Entendemos que seriam necessários um total de 1.060 Patch Cords e Line Cords de forma a contemplar 
as duas extremidades do ponto ( patch panel e keystone ), e que as diferença de quantidades não 
contempladas neste Edital, caso necessárias, serão de responsabilidade da Contratante. Estamos corretos 
em nosso entendimento? 
Resposta: Empresa deverá fornecer os quantitativos Patch Cords e Line Cords previstos no edital. 
 
B. De acordo com o ITEM 1 do Termo de Referência, especificamente tratando do ITEM 3 do LOTE 3 , ( 
SERVIÇOS ) o edital traz em sua totalidade a quantidade de 68 Tomadas elétricas para as ilhas de 
trabalho... ( 4 X 17 = 68 ). Porem, no ITEM 3.11 Das ESPECÍFICAÇÕES TÉCNICAS, o texto diz : “3.11. 
Para cada ponto estruturado de instalação de área de trabalho deverão ser instalados pelo menos 3(três) 
tomadas no padrão NBR 2P+T para ligação elétrica dos equipamentos, cada ponto estruturado para ligação 
de impressoras deverá possui apenas uma tomada no padrão NBR 2P+T para ligação da mesma, estas 
ligações deverão estar em circuitos elétricos próprios para esta finalidade, isolados das tomadas de uso 
geral, com disjuntores dimensionados para cada carga, incluindo um disjuntor geral.” 
1- Entendemos que o texto traz informações de maneira genérica sobre as recomendações, mas que tal 
item não está contemplado neste Edital e não deverá fazer parte da composição de custos das Licitantes. 
Onde as Licitantes deverão cotar apenas as 68 tomadas solicitadas no ITEM 3 do LOTE 3. Estamos corretos 
em nosso entendimento? 
Resposta: Nas ilhas não teremos impressoras, como a ESPECIFICAÇÃO TECNICA abrange tudo o 
que poderia ser instalado e ou adquirido ela vai conter pontos em que não estamos licitando no 
presente certame. Todavia salientamos que cada ponto elétrico deverá ter três tomadas/plugs, ou 
seja para cada ilha teremos 4 pontos elétricos com um total de 12 tomadas/plugs (3 por ponto). 
 
C. O TERMO DE REFERENCIA, mas especificamente no Tópico ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, detalha 
alguns itens e entendimentos Gerais como exemplo: a. Cabo CI 30 / 50 Pares e Voice Panel 
1- Entendemos que o texto traz informações de maneira genérica sobre as recomendações, mas que tal 
item não está contemplado neste Edital e não deverá fazer parte da composição de custos das Licitantes. 
Estamos corretos em nosso entendimento? 
Resposta: Como a telefonia será IP, não será necessário par metálico (Cabos CI) para fornecer 
telefonia analógica nas salas. 
 
Demais Informações contatar a Supervisão de Compras e Licitações, Rua Joaquim Nabuco, 59, no horário 
das 09 às 17 horas, ou pelo telefone (042) 3220-1065 – Ramal 2382. A íntegra do Edital, anexos, bem como 
este esclarecimento consta nos sites: bllcompras.com e pontagrossa.pr.gov.br/portal da transparência. 
Ponta Grossa, 21 de junho de 2024. 

ANDRESSA DOS PASSOS 
Pregoeira 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.887 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 22, 23 E 24 DE JUNHO DE 2024 13

 

 

FASPG – FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
 

AVISO DE SUSPENSÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2024 
Considerando as informações contidas no protocolado SEI 044892/2024, informo que o Pregão Eletrônico 
nº 07/2024 - Objeto: CONTRATAÇÃO, SOB DEMANDA, DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO E ENTREGA DE COFFEE BREAK E KIT LANCHES, 
encontra-se SUSPENSO. 

Ponta Grossa, 21 de junho de 2024. 
ANDRESSA DOS PASSOS 

Pregoeira 
 
 

 

 

 

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 

TERMO de ADJUDICAÇÃO e HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 10/2024 

 
Tendo em vista a realização da sessão do Pregão Eletrônico nº 10/2024 (Menor Preço Global), 

realizado no dia 20 de junho de 2024 às 10:00hs, destinado à contratação de empresa habilitada para 
fornecimento de “MATERIAL HIDRÁULICO”, em conformidade com as especificações e 
detalhamentos consignados no Edital e observados as discriminações previstas no Anexo 01 - Termo 
de Referência; 

Tendo em vista a análise de toda a documentação da empresa e o conseqüente cumprimento 
dos requisitos; 

Tendo em vista todos os procedimentos realizados posterior à sessão pública de acordo com o 
que rege o Edital; 

Tendo em vista os termos do Art. 71, IV da Lei nº 14.133/2021, adjudico o objeto e homologo 
o resultado do Pregão nº 10/2024 à seguinte empresa vencedora do certame: 
- Empresa Vencedora: ABREU, MARTINS & CIA LTDA,  
- CNPJ: 03.744.301/0001-18 
- Valor para o Contrato: R$ 6.479,50 (seis mil quatrocentos e setenta e nove reais e cinqüenta 
centavos). 
Ponta Grossa-PR, 20 de junho de 2024. 

 
VEREADOR FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI 

Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa Pregoeiro 
 


		2024-06-24T13:58:13-0300
	Prefeitura Municipal de Ponta Grossa 76.175.884/0001-87




